¹⁴ “aut similitudine rerum et sonorum, aut similitudine rerum ipsarum, aut vicinitate, aut contrario, contineri *videbis* originem verbi, quam prosequi non quidem ultra soni similitudinem possumus; sed hoc non semper utique possumus. Innumerabilia enim sunt verba, quorum ratio reddi non possit: aut *non est*, ut ego arbitror; aut *latet*, ut Stoici contendunt.”

mientan incluso estos mismos que afirman tales cosas. Por lo tanto, a ti corresponde juzgar si hemos de considerar que *verbum* se dice de *verberando* (“azotar”), o de *vero* (“verdad”) tan sólo, o de *vero boando* (“hacer resonar la verdad”), o si, por el contrario, es preferible que no nos preocupemos por su origen, ya que sin necesidad de ello entendemos lo que significa. (Aug. *Princ.dial.* 6)¹⁵

El pasaje que acabamos de leer, al margen de la ironía con que trata la cuestión, es fundamental por varias razones. Amsler observa que la comparación de la etimología con la interpretación de los sueños nos invita a entender aquélla como una actividad hermenéutica que debe resolver la ambigüedad de una red de signos mediante una interpretación alegórica¹⁶. El problema fundamental es que este tipo de interpretación, bien se aplique a los sueños, bien a la etimología, no puede acabar con las ambigüedades, como queda claro en la explicación múltiple de *verbum*. Esta visión del lenguaje a través de la etimología constituye en Agustín una suerte de visión alegórica e incierta. La comparación con la interpretación de los sueños es, por lo demás, muy estimulante. Veamos cómo considera Borges esta forma de visión a través del lenguaje que nos da la etimología. Para empezar, libre de los problemas inherentes a los viejos juegos de la

¹⁵ “Huc accedit, quod ut somniorum interpretatio, ita verborum origo pro cuiusque ingenio praedicatur. Ecce enim verba ipsa quispiam ex eo putat dicta, quod aurem quasi verberent: Immo, inquit alius, quod aerem. Sed nostra non magna lis est. Nam uterque a verberando huius vocabuli originem trahit. Sed e transverso tertius, quam rixam inferat. Quod enim verum, ait, nos loqui oporteat, odiosumque sit, natura ipsa iudicante, mendacium; verbum a vero cognominatum est. Nec ingenium quartum defuit. Nam sunt qui verbum a vero quidam dictum putent, sed prima syllaba satis animadversa, secundam negligi non oportere. Verbum enim cum dicimus, inquit, prima eius syllaba verum significat, secunda sonum. Hoc autem volunt esse bombum. Unde Ennius sonum pedum, bombum pedum dixit: et boasai Graeci clamare; et Virgilius, “Reboant silvae”. Ergo verbum dictum est quasi a vero boando, hoc est verum sonando. Quod si ita est, praescribit quidem hoc nomen, ne cum verbum faciamus, mentiamur: sed vereor ne ipsi qui dicunt ista, mentiantur. Ergo, ad te iam pertinet iudicare, utrum verbum a verberando, an a vero solo, an a vero boando dictum putemus: an potius unde sit dictum non curemus; cum, quod significet, intellegamus.”